Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 050/2025

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssima Senhora Vereadora
Excelentíssimos Senhores Vereadores

A Vereadora que a esta subscreve, Indica ao Poder Executivo nos

termos do Regimento Interno deste Poder Legislativo, que sejam
providenciadas as seguintes solicitações:

1- Manutenção e recuperação das ruas da Agrovila de Novo
Horizonte;

2- Cronograma de Entrega de materiais destinados à população que
necessita construir ou reformar suas casas;

3- Construção de uma lombada na Rua Silvestre Castro, Agrovila de
Novo Horizonte, em frente ao Posto de combustível.

JUSTIFICATIVA

 Apresento a esta Casa Legislativa a presente indicação, solicitando ao
Poder Executivo Municipal que providencie a manutenção e recuperação das
ruas de Novo Horizonte, solicito urgência, visto que atualmente se encontram
em condições precárias de tráfego, cheias de buracos, trazendo riscos
constantes aos motoristas, motociclista, ciclistas e pedestres que ali circulam
todos os dias. Além do mais, esta solicitação vem para reforçar pedidos a este
respeito já realizados neste ano através de indicações de minha autoria e da
Presidente desta Casa.
 Na oportunidade, solicito que o Poder Executivo organize um
cronograma de entrega de materiais destinados à população de Novo
Horizonte que necessita construir ou reformar suas casas, facilitando o acesso
e garantindo mais dignidade aos moradores da comunidade.
 Quanto a construção de lombadas aqui solicitado, vê-se a importância e
a urgência da execução desse pedido, uma vez que no trecho citado os
veículos circulam em alta velocidade colocando em risco de acidente e óbito
pedestres e condutores.

Ante o exposto, solicito que esta matéria seja encaminhada à Prefeita
Municipal, para conhecimento e execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 22 de setembro de 2025.

Francisca Kelliane Vera de Oliveira
Vereadora - MDB